perfregit. Quidam tormentis praepositi revertebantur ad egressum Urbis; hos Vincentius partim structo ferro deterruit, partim confirmatis eodem remisit.

¹⁵⁰ bombardae, et primo Z: Bombardae. Tunc Campanarum sonitu, ut prae dispositum(!) fuerat dato signo, Pugna feliciter inchoatur, et a nostris unanimiter, magno clamore, ad se inuicem animandos, vociferatum fuit, simulque datis ignis Bombardis et ab ijs, qui stabant in maenibus alijs ignivomis tormentis hostes percussi:

Primo D

¹⁵¹ referebant, mox cum Z: referebant, quod et vexilla crucibus transversis insignita prae se ferebant; mox cum D

¹⁵² prepravljeno iz clamor

¹⁵³ minores in muros Z: minores hostium in muros D

¹⁵⁴ lapideae D: lapidae Z

¹⁵⁵ prepravljeno iz radiis

¹⁵⁶ ita pene Z: ita per paene D

¹⁵⁷ horas lusimus Z: horas horas pugnatum est. Mutata videbatur in urbe omnium facies; redierant animi; vilissimoque timori, in hostis adventu concepto successerat mens impavida, et fortis Spiritus. Alter alterum ad pugnam strenue gerendam excitabant; omnes in factione, sive pugnabant, sive pugnantibus ministrabant. D

¹⁵⁸ hostis repente Z: hostis interea repente D

¹⁵⁹ Archidiaconus in propugnaculum Z: Archidiaconus, videns tot hostes navibus egressos, praevidens aggressuros urbem a parte australi per terram, accurrit in Propugnaculum, D

¹⁶⁰ Revelinum D: nevelinum Z

¹⁶¹ et eos perterritos Z: et novo periculo aliquantum perterritos D

¹⁶² quibus Z: his D

aptavit¹⁶⁴. Cum ipse vellet ignem tormento temere applicare adductus fuit¹⁶⁵ Gregorius Doimius lapicida in <bombarderium>¹⁶⁶ ibidem antea deputatus, et totus tremens cum ab Archidiacono <animatus>¹⁶⁷ dixit: O quam bene ageret, si quis me jugularet, tamen pluries in hostes egregie ex tormento pilas adegit. Sed et ex turri nova ad aedem omnium sanctorum nostri egregiam opem coniciendis pilis ex tormento adversus hostilem classem praestabant. Hostis quoque in eam turrim plura <quam>¹⁶⁸ in ullum alium locum jaculatus tormenta demolitus est eius ***¹⁶⁹ In <Revelino>¹⁷⁰ contigit Archidiacono casus memorabilis, dum prospiceret per murorum foramen, quod balestreriam appellant hostilem classem, ut notaret ictum nostri tormenti, illico pila ferrea ab hostibus coniecta percussit <Revelini>¹⁷¹ muros e regione pedum eius et illa quidem reperiens cecidit in exteriorem fossam, sed sanum †¹⁷²erat obstructa bombarderia vetus sub eius pedibus introrsus †¹⁷³inter pedes absque eius lesione provolutum est, nec ei molestiae quicquam intulit, nisi quod calce totum respersit, et dealbavit, Turcae expositi in terram recta se ferebant in praetoriam. <Illic>¹⁷⁴ Vincentius Rosaneus Praefectus¹⁷⁵ fuerat cum aliquot viris, quibus cum¹⁷⁶ per urbem discurreret, loci custodiam demandaverat at illi nacti occasionem¹⁷⁷ aufugerant. Cum ergo hostes in terram expositos vidisset, accurrens ad <suam>¹⁷⁸ stationem neminem ex iis quos reliquerat invenit. || (27) Affuit ei soror Catharina Vitalis cum alia vidua, et quidam senes¹⁷⁹ ruricolae, raptim edocet eos modum replendi pulvere sulphureo, et glandulis plumbeis duas ferreas cannas duorum amplissimae longitudinis archibusorum. Ipse unus, alternatim modo hoc, modo illo utens non tantum hostes a spe deiecit, sed et ingentem stragem illorum [edd]¹⁸⁰ edidit, Dei singulari beneficio servatus illesus a mille ictibus similium glandium et sagittarum. Duae tamen sagittae sororem in brachio, et alteram¹⁸¹ viduam inter comas leviter

¹⁶³ aeneum D: aenum Z

¹⁶⁴ aeneum aptavit Z: aeneum in hostes aptavit D

¹⁶⁵ Cum ipse vellet ignem tormento temere applicare, adductus fuit Gregorius Doimus Z: ac volebat etiam ignem eidem applicare, cum adfuit Gregorius Doimus D

¹⁶⁶ bombarderium D: bombardenum Z

¹⁶⁷ animatus D: animaretur Z

¹⁶⁸ quam D: quoque Z

¹⁶⁹ eius *** Z: eius Pinnae. D

¹⁷⁰ Revelino D: nevelino Z

¹⁷¹ Revelini D: nevelini Z

¹⁷² sanum + erat Z: saxum quo erat D

¹⁷³ introrsus + inter pedes Z: introrsus adactum, inter pedes

¹⁷⁴ illic D: illinc Z

¹⁷⁵ Praefectus Z: perfectus D

¹⁷⁶ cum Z: dum D

¹⁷⁷ occasionem aufugerant. Z: occasionem, ante adventum Classis, seu in ipso adventu, aufugerant. D

¹⁷⁸ suam D: suos Z

¹⁷⁹ senes Z: senex D

¹⁸⁰ scriba ipse delevit

¹⁸¹ alteram Z: altera D

perstrinxerunt, et una glandula Andream Uscocium in gutture excepta stravit. Ex Revelino quoque glandulis archibusonum expositi hostes feriebantur. Sed ¹⁸²ipsi in nostros ingentem multitudinem telorum, et glandium contorquebant. Dum sic pugnatur a terra classis se a littore in mare subtrahit, et circa muros eminus ambiendo subsistebat aliquantisper¹⁸³, adigebatque tormenta, et vicinius raptim¹⁸⁴ quoque recedebat. Sic pluries tentato aditu procedebat ambiendo ab austro in septentrionem, et cum¹⁸⁵ ad angulum venisset diutius ibidem commorata tormentis moenia ita labefactavit, quod nisi a nostris statim tignis, et fulcris sustentata <fuissent>¹⁸⁶ procul dubio corruissent. Nostris quoque in eos similiter ignivomis utebantur machinis, et¹⁸⁷ nonnunquam non jaculabantur incessum. Repente exorta borealis aura classem invitam sub moenia cepit impellere, sed veriti hostes remigio se procul ab oppido in occidentem post monasterium Sancti Nicolai in sinulum recepere. Interim ex suburbanis navalibus in urbem misilia nunquam cessabant.¹⁸⁸ Tandem terrestres¹⁸⁹ copiae, cum viderent suam classem¹⁹⁰ in valle reductam aedem sacram, et caenobium Divi Nicolai cremare (!),

¹⁸² sed ipsi Z: sed, et ipsi D

¹⁸³ aliquantisper Z: aliquantisque D

¹⁸⁴ raptim quoque recedebat Z: raptim appropinquabat. Sed audito tonitru nostrorum Tormentorum, raptim quoque recedebat. D

¹⁸⁵ cum Z: ut D

¹⁸⁶ fuissent D: fuisset Z

¹⁸⁷ et nonnunquam non jaculabantur incessum. Repente Z: et raro incassum inculcabantur. Dum sic pugna, hinc, inde innovatur dubio exitu, sed nostro majori periculo; nimius enim hostium numerus, paucitas nostrorum, moeniorum debilitas, aliqua in parte labefactati ab hostibus muri, urbs absque praesidio disciplinae militiae etiam fortiorum in tanta inaequalitate virium, et pugnantium, fugissent animos *** dum nostros qui eramus paucos, et iam *** Nequaquam tamen deprimebamur; Immo nescio quo Spiritu, revocati timore, et desperare nesciebamus vel in ipsa desperandi necessitate. Et quidem iam in extremo versabamur periculo, terra marique oppugnati, ex suburbanis Navalibus hostes in urbem Missilia iaculare numquam cessabant Triremes vero circum circa maenia, et aedificia Tormentis quassabant. Undique ruinae, undique pericula, nullam opem nisi a caelo sperantibus. Nec una spes Virginis, certe, Deiparae misericors praesto fuit auxilium; Ipsa Virgo, quae mirificam Imaginem suam ex urbe transferri non permisit, quasi pignus sui Nobis dederat Patrocinii, declarans sub sua Urbem esse tutella, sicut et antea in Aragoniae Classis oppugnatione, ut recens pia traditio fert, demonstrat. Non aliunde, certe, et animositas nostra, et constantia in tot tantisque angustiis. Ecce repente D

¹⁸⁸ Repente exorta borealis aura classem invitam sub moenia cepit impellere, sed veriti hostes remigio se procul ab oppido in occidentem post monasterium Sancti Nicolai in sinulum recepere. Interim ex suburbanis navalibus in urbem misilia nunquam cessabant. Tandem terrestres Z: Ecce repente (evidens miraculum) exoritur borealis aura, ita vehemens, qualis vix hiemali, rigidiori tempore, bacchari solet, classemque hostilem sub Urbis moenia vi cepit impellere. Veriti hostes, ne, vel in rupes littoris impingentes Triremes infringeretur, vel a nostris quassarentur Tormentis, remigio, ultimo nixu suscepto, *** ab oppido procul fieri curaverunt; et magno conatu remorum, vix Aurae impetum, et Maris undas parte transversa recipientes, se in Occidentem, post monasterium Sancti Nicolai in sinum recepere, nostris prius ictibus, maris postea et Aurae impetu concussis navibus. O subsidium opportunum! Liceat hic mihi dicere quod non tam bene ad suam rem discit Poetae(!), quam modo ad nostram ego dicere possum de nostra hac Urbe= Felix cui militat Aether,

Et coniurati ueniunt ad Classica Veneti.

Terrestres D

¹⁸⁹ terrestres copiae Z: terrestres hostium copiae D

¹⁹⁰ classem in valle Z: classem tempestate disiunctam et in vallem D

depredatae sunt totum suburbium incensis pene omnibus privatis, et sacris aedibus, et navigiis, cadaveribusque suorum in ignem coniectis alii¹⁹¹ se ad naves cum praeda receperunt¹⁹² alii longius vagati usque ad¹⁹³ proximum rus Zernovae ab igne, et devastationibus temperantes non inde quicquam aliud, nisi campanas tantum abstulerunt, alii¹⁹⁴ sub maenibus¹⁹⁵ iaculationibus vacabant. Circa meridiem animadvertimus tres viros nobiliores, ut ex indumentis apparebat de monte Sancti Blasii suburbano speculari urbis situm, tum timpanis bellicis¹⁹⁶ || (28) prodivimus super maenia militari more gradientes tam viri, et pueri, quam mulieres, et [†]¹⁹⁷ puellae indumentis virilibus¹⁹⁸ indutae¹⁹⁹ omnes armati deducente agmen Vincentio Roseneo, et nobis omnibus ordinatim subsequentibus, ita ut speciem praeberemus plurium, quam mille armatorum. Ad horam vigesimam primam vir quidam sub maenia in fossam subtus pontem accurrit in habitu turcico clamitans se esse Christianum, qui per funem demissum inter nos fuit receptus non saucius quidem, sed clamidis sinistro sinu ob glandulam a Vincentio in eum dum curreret coniectam lacerato vix incolumis. Erat is Hispanus Betius²⁰⁰, et aiebat se esse Martinum filium Martini Moralis, et nominari Alli apud Turcas. Ab eo non solum oppugnatorem nostrum Uluzalim, sive Ochialinum Algerii proregem, sed et gesta, et numerum totius reliquae classis didicimus. Neque tamen viro fidebamus quoniam fuerat circumcisis, ut ipse aiebat, coacte. Texebat historiam se viginti annis ante fuisse captum decem²⁰¹ annorum a Mulaibagazone Rege Veles in Libia, quo postea cum suo regno a Rege Fes capto ipse cum aliis captivis in Fes deductus fuerat; ibique violenter circumcisis, neque inde unquam exisse nisi hoc vere nisi cum Scripho <regis>²⁰² Fes fratre servituti eius mancipatum, et modo opportunitatem nactum aufugisse. Nos hominem in vinculis, et custodia tenuimus. Interim de valle hostis movit classem pedetentim per canale²⁰³ in occidentale litus Sabionceli. Ex viginti triremibus, et

¹⁹¹ reductam aedem sacram, et caenobium Divi Nicolai cremare, depredatae sunt totum suburbium incensis pene omnibus privatis, et sacris aedibus, et navigiis, cadaveribusque suorum in ignem coniectis alii Z: reductam, ab oppugnatione cessarant; et in furorem quemdam actae totum suburbium depredare, omnes sacras, et privatas Aedes incendere, cum Templo, et caenobio Sancti Nicolai; et navigiis, cadaveribusque suum in ignem coniectis, omnia cremare aggressi sunt. Alii D

¹⁹² receperunt Z: receperant D

¹⁹³ ad Z: in D

¹⁹⁴ alii sub Z: alii, pauci tamen, sub D

¹⁹⁵ maenibus iaculationibus Z: maenibus adhuc iaculationibus D

¹⁹⁶ bellicis prodivimus Z: bellicis pulsatis prodivimus D

¹⁹⁷ nečitko: scriba ipse delevit

¹⁹⁸ prepravljeno iz viridibus

¹⁹⁹ indumentis virilibus indutae Z: virilibus indutae vestibus D

²⁰⁰ Betius Z: Beaticus D

²⁰¹ decem annorum Z: decem aetatis annorum D

²⁰² regis D: regi Z

²⁰³ Interim de valle hostis movit classem pedetentim per canale Z: Interim, cessato vento, hostis de valle pedetentim movit Classem per Canale D

semitriremibus nulla erat, quae non fuisset aliquo a nostris damno affecta, alii malus, et antennae perfractae, alii rostra adempta, alii prora illisa alii puppis inquassata²⁰⁴.²⁰⁵ Ex transfuga intelleximus centum, et octoginta Turcas, et totidem captivos²⁰⁶ eo proelio periisse. In medio canali obviaverunt duae lintres Sabioncellinorum munera deferentium, qui nobis postea retulerunt, quod admissi ante Uluzalim commendaverant²⁰⁷ se poscentes indemnitate, quam ille benigne promisit, et praestitit tanquam Ragusinorum subditis, interrogavitque eos nunquid militum praesidium in Curzula foret ***²⁰⁸ ipsi responderunt se || (29) ab illis civibus hostium loco haberi, neque admitti intra maenia [ad]²⁰⁹ in urbem jam a multo tempore. Deinde quaesivit an Triremes Venetae fuerint sub eo oppido a quindecim diebus citra, qui responderunt fuisse. Subjuxit ille praesidium fuit dimissum²¹⁰, verumtamen majores, et munitiores urbes in Hispania ego consuevi debellare, caperem et hanc sed non vacat mihi. Dimissis eis se recepit in portum figerium sub Sabioncello procul a nobis circiter tria millia passuum. Ibi per totam noctem, et sequentem diem refecit quassas²¹¹ nullam interim molestiam <nobis>²¹² inferendo. Nostri profugae²¹³, qui eo mane ante hostilem adventum ex urbe se per muros dimiserant omnes incolumes <evaserant>²¹⁴ quidam intra dumeta, et silvas latuerant, alii Augustam Ragusinorum insulam <trajecerant>²¹⁵. Nonuli cimbam nacti recte Jadram <transvolaverant>²¹⁶ nunciantes, captam²¹⁷, et incensam fuisse Corzulam, seque²¹⁸ amputari, seque vix praecipiti fuga evasisse <semineces>²¹⁹. Praetor noster audito hoc nuntio gratias egerat Deo, quod quae praeviderat, iuxta eius opinionem evenerant. Nostri vero, qui antea illuc navigarent in luctum resoluti sui immemores nostrum casum deplorabant.²²⁰ At nos Dei munere servati licet in ipso praelii ineundi principio pavidi, et perterrefacti, et quidam

²⁰⁴ in dodano iznad quassata; conquassata D

²⁰⁵ inquassata. Ex transfuga Z: conquassata. Decem, inhabilis effectae, ab aliis remulco trahebatur. Ex transfuga D

²⁰⁶ captivos eo proelio Z: captivos, quantum ipse nosse potuit, circiter, eo proelio D

²⁰⁷ comendaverant Z: comendaverunt D

²⁰⁸ foret *** ipsi Z: foret quodque ipsi D

²⁰⁹ scriba ipse delevit

²¹⁰ dimissum Z: admissum D

²¹¹ refecit quassas Z: refecit naves quassas D

²¹² nobis D: eis Z

²¹³ profugae Z: perfugae D

²¹⁴ evaserant D: evaserunt Z

²¹⁵ trajecerant D: trajecerunt Z

²¹⁶ transvolaverant D: transvolaverunt Z

²¹⁷ captam, et incensam Z: captam Urbem et incensam D

²¹⁸ seque amputari Z: seque (!) Archidiacono, et eius fratri Vincentio, fortiter praelantibus, intra portas urbis caput amputari D

²¹⁹ semineces D: seminaces Z

²²⁰ deplorabant. At nos Z: deplorabant. Sed paucos post dies, acceptis veris nunciis, dolore in gaudium converso, confusis nunciatoribus mendacibus, de nostris victoriis, et incolumitate alacres, festivi in patriam redierunt. At Nos D

etiam trementes²²¹ videremur, tamen postea caepta pugna adeo alacres evaseramus, ut spiritu quodam divino vires nobis auctas²²² nos ipsi admiraremur. Erat videre senes etiam octogenarios discurrere, hortari tela ministrare, juveniliaque opera tanquam robustissimos exercere. Joannem Baptistam Roseneum agentem octogesimum tertium annum, et ob senium inferiori debilitata mandibula aperto ore hiantem nemo est qui non viderit hastam dextera quamvis effeta vibrantem, et juniorum animos verbo, et exemplo excitantem. Mulieres non amplius pavidae muliebri more se in luctum dabant, sed audacter arma tractabant, et <si quae>²²³ vulnerabatur aequo²²⁴ ferens animo, <nec>²²⁵ ingemiscebat quidem sed prosequabatur opus suum. Puellae solitae ad auram trepidare armis ministrandis obriguerant, Pueri atrocitate quadam praeter aetatem hostibus erant damno, et formidinis, viri qui certe perpauci supererant ingenti fortitudine munia obibant, nulas vitantes vices, nec ulli parcentes labori. Nec quisquam erat, ex quo jam caeperat pugnari || (30) qui suum in <quopiam>²²⁶ genere desiderari offitium operam, vel laborem <permittebat>²²⁷. Post praelium amotis hostibus delectum omnium quotquot erat intra oppidum arma gererent (!)²²⁸ diligentissimum Archidiaconus habuit. Hoc in loco consentaneum mihi videtur cunctorum sigillatim²²⁹ nomina inserere, ne quisquam sua laude defraudetur, et ut Dei beneficium ex debilitate pugnatorum agnoscat. Imprimis²³⁰ ex ordine sacerdotali erant quinque. Ipse nimirum Antonius Roseneus juris peritia insignitus ejusdem loci Archidiaconus quadragesimum septimum annum prope finem mensis Octobris ad tertium (ni fallor) calendas Novembris expleturus. Marinus Vidosius Canonicus vir certe in illis periculis valde utilis in excubiis nocturnis diurnisque pervigil precandi Deum assiduitate indefessus, et quod notatu dignum est, cum alias sit semper valetudinarius, et sexagesimo anno appropinquaret, agilitate, et exercitatione praecipuam ad omnia operam praestabat. Antonius Paulius cognomento Rufus. Marcus Milateus alias de Charis²³¹, qui certe tormentariis elapsis adigendorum tormentorum vicem strenue subiit, et de turri Omnium Sanctorum hostes damnis plurimis affecit. Antonius Pomeneus, sive Mamentinus²³² sacrista. Ex Patriciis fuerunt tantummodo viginti unus, videlicet